1) *Trisancus* rex Ayodhyae septimus fuit ab Irvācū, in qua eadem successionum serie Dasarathas locum trigesimum quartum occupat. Cf. CAP. LXX. Reüicimur ergo ad tempora valde antiqua, quo nec mirum est res gestas Visvāmitrae et Vasishthae referri, quippe qui uterque auctores hymnorum quorundam in Vedis habentur. Miramur potius, eos Rāmae aetate superstites singi potuisse. Sed cf. quae ad CAP. VII, 3. monuimus.

quitur: Perfugium ego, consilii inops, quaero apud vos,
qui miseris succurrere soletis. Bene sit vobis! Repulsam 17.
nimirum tuli a Vasishtha magnanimo, dum sacrificium
maximum celebrare cupio: cuius suscipiendi veniam mihi
dare, vestrum est. Evidem omnes magistri mei filios 18.
salvere iussos adoro, atque inclinato capite obsecro vos,
Brachmanas religionibus addictos: operamini meam vicem 19.
sacro diligenter faciendo, cuius ope ego cum ipso cor-
pore superas deorum sedes nanciscar. Post repulsam 20.
a Vasishtha relatam aliud praesidium, viri sancti, nisi
apud magistri filios, nullum plane video. Enimvero 21.
Ixvacuidarum omnium domesticus sacrorum antistes sum-
mum est praesidium: huic vos proximo loco constituti,
numinis instar mihi estis.

CAPUT LVIII.

EPISODIUM DE VISVAMITRA.

8. TRISANCUS EXSECRATIO.

Trisancus oratione audita, centeni vatis filii, ira 1.
commoti, regi talia regerere: Repulsus fuisti, o demens! 2.
a magistro tuo veridico: Quomodo, huius auctoritatem trans-
gressus, ad aliam sectam te conferre audes? Enimvero 3.
Ixvacuidarum omnium domesticus sacrorum antistes sum-
mum est praesidium, neque licet transgredi dictum ve-
ridici. »Fieri nequit!« sic effatus est almus vates Va-4.
sishthas. Quomodo ergo nos sacrum istud pro te ador-

5. nare potis sumus? Stolidus tu; redi, o rex, ad imperii
 tui sedem. Vir sanctus ille vel tergemini mundi sacris
 6. praeesse potis est. Quorum orationem, turbido p[re]ira
 sono prolatam, quum audivisset, denuo illis rex talia
 7. regerit: Repulsam tuli a viro sancto, pariterque a magi-
 stri natis; aliam viam ingrediar: vos, viri religiosi, va-
 8. letote! At vatis filii, simul atque audierant sermonem
 nefarii propositi indicem, vehementer irati diras ei im-
 9. precari: Transibis in Chandâli conditionem. His dictis
 magnanimi illi ad suum quisque secessum rediere. De-
 10. inde quām primum nox praeterierat, postero mane rex
 in Chandâlum mutatus fuit. Fuscis vestibus amictus,
 ipse fuscus, maculis deturpatus, deciduis capillis calvus,
 foliis arboris infelicitis ustrinum obumbrantis erat redimi-
 11. tus, ac ferrea ornamenta gestabat. Quem tales, Chan-
 dâli speciem indutum, conspicati ministri regii et quot-
 quot cives in eius comitatu erant, deseruerunt caterva-
 12. timque aufugerunt. At rex solivagus, memori mente,
 diu noctuque aestuans, adiit Visvâmitram castimoniis lu-
 stratum. Viso autem rege masculi vigoris orbo, in Chan-
 dâli speciem mutato, Visvâmitras anachoreta misericordia
 14. tactus est. Miseritus regis visu horrendi inclytus ille,
 recti studiosissimus, talibus eum affatur: Salve mihi!
 15. Quacnam est adventus tui caussa, validissima regum pro-
 genies, Ayodhyae domine, heros, qui diris in Chandâli
 16. conditionem es deiectus? Cuius alloquo intellecto rex,
 Chandâli adspectu desormis, manus suppliciter proten-
 17. dens, facundiae gnaro ipse facundus haec resert: Repul-
 sam tuli a magistro, pariterque a magistri filiis; et opta-
 tum quidem istud, *quod ab iis petieram*, non adeptus,
 18. calamitatem nactus sum. Haec nimirum opinio mihi in-
 sederat, o bone! ut in coelum cum ipso corpore subi-

rem. Quem in finem centenis sacris operatus sum, nec tamen praemium istud impetratur. Nullum antehac 19. mendacium dixi, neque unquam sum dicturus, vel maxime miseriis oppressus, o bone! Per militis fidem tibi iuro: sacra varii generis litavi; cives aequo imperii iure 20. rex; probavi me magnanimis magistris morum honestate. Sed mihi in religiones intento, et sacrificium 21. celebrare cupienti, ad approbationem non adducuntur magistri, vatum praestantissime! Fatum, puto, ubi- 22. que dominatur, humani conatus vero sunt irriti. Fato omnia corripiuntur; fatum est summum columen. En, 23. me vehementer afflictum, desiderio aegrum, cuius coepit fato percelluntur, benigne sublevare te decet, quod bene tibi veritat! Nullum aliud prospicio praesidium; nullum 24. aliud perfugium mihi restat. Virili opera fatum repellere te decet.

CAPUT LIX.

EPISODIUM DE VISVAMITRA.

9. VASISHTHIDARUM EXSECRATIO.

At regem talia memorantem, manifesto in Chandali 1. conditionem mutatum, Cusici natus, misericordia motus, blandis verbis affatur: Salve, Ixvâcuide! Faustum adven-2. tum tibi precor, filiole! Novi te iustissimum; perfugium tibi praestabo: ne timeas, princeps eximie! Ego invitabo 3. omnes magnos Sapientes, sanctimonia spectatos, ad huius sacrificii consortium: tunc tu, rex, curis exsolutus lita-

4. bis. Quae forma magistrorum diris effecta in te appareat,
 hanc eandem indutus cum ipso corpore ad coelum ibis.
 5. Sedes superas equidem arbitror te iam manu tenere,
 quippe qui, consilii inops, apud Cusicidem praesidium
 6. quaequivisti. Sic fatus vir inclytus, filius suis recti stu-
 diosis ac prudentissimis mandavit, ut sacrificii appara-
 7. tum curarent. Deinde, cunctis discipulis convocatis,
 talem habuit orationem: Cunctos vates, nec non Va-
 8. sishthidas, adducitote meo iussu, et quod quisque re-
 sponsum dederit, meorum dictorum auctoritate admoni-
 tus, id universum, qualemque sit, sine ullo respectu
 9. mihi est nuntiandum. Dictis hisce auditis discipuli quo-
 quoversus profecti sunt eius iussu. Convenere deinde ex
 10. omnibus terris voluminum sacrorum interpretes. Disci-
 puli quoque, reversi ad anachoretam maiestate splenden-
 tem, referebant ei quae singuli voluminum sacrorum in-
 11. terpretes dixissent. »Dicto tuo audito universi viri bis
 nati conveniunt, ex omnibus terris huc profecti, excepto
 12. tamen Mahôdayo ¹⁾). Centeni isti Vasishthidae turbido
 prae ira vocis sono quemnam atrocem sermonem protu-
 13. lerint, audi tu, anachoretarum princeps! — Cui sacrificus
 est homo militaris, Chandâlo praesertim, quomodo in
 huius consessu Dii Sapientesque coelestes latice pingui
 14. vescentur? Aut quomodo tandem Brachmanae magnani-
 mi, delectati epulis Chandâlorum, in coelum evehentur,
 15. Visvâmitrae patrocinio tuti? — Tales verborum contume-

1) *Mahôdaya*, i. e. magnus oriens. Res est prorsus inex-
 spectata, quod hoc cognomen, nusquam in toto car-
 mene obvium nisi hic et infra dist. 15, pro Vasishthae
 nomine proprio substituitur. Num poëta alludit ad
 aliquod Vêdorum dictum?

lias, vatum princeps, nobis dixere oculis flagrantibus cuncti Vasishthidae cum ipso Mahôdayo.^a Discipulorum^{16.} suorum narratione audita, vates praeclarus oculis prae ira flagrantibus indignabundus exclamat: Quoniam me^{17.} insontem, qui austeras castimonias sustinui, criminantur, immansueti isti in cineres convertentur; ne dubitetis! Protinus fati laqueo illi ad Iudicis inferorum domum^{18.} abstracti, per septingentas generationes vespillones et carnifices renascuntur. Canina carne vesci coacti, latro-^{19.} nes nimirum immites, turpes deformesque per hunc orbem terrarum vagantur. Ipse Mahôdayus demens in me, im-^{20.} meritum sane, probra iecit; ideo probrosus omnium iudicio in venatoris feri conditionem transbit. Gaudens^{21.} animantium caede, ad crudelitatem propensus, per diuturnum tempus irae meae obnoxius in statu abiepto versabitur. Hactenus prolata sententia, conticuit vir gravis-^{22.} simus in isto anachoretarum coetn.

CAPUT LX.

EPISODIUM DE VISVAMITRA.

10. TRISANCUS IN COELUM SUBLATUS.

Postquam sanctitatis suaे vi Vasishthidas ipsumque^{1.} Mahôdayum perculerat, inclytus Visvâmitras Sapientum coetum hunc in modum affatur: Adstat hic, en! Ixvâcûs^{2.} in imperio heres, Trisancûs nomine celebratus; vir iustis-

simus et munificus, qui quidem apud me praesidium
 3. quaesivit. A vobis, viri honestissimi, mecum una appa-
 retur tale sacrificium, cuius ope is cum ipso corpore in
 4. Superum sedes transeat. Audito Visvamitrae dicto, egre-
 gii hi anachoretae, istius metu turbati, mutuo inter se
 5. consultare. Vates hicce, Cusici heres, pronus est ad
 iracundiam; quod protulit dictum, diligenter id est per-
 6. ficiendum: ne dubitetis. Ignis instar exardescit vir san-
 ctus: diras in nos iaciet ira commotus; quapropter ap-
 paretur sacrum, sicuti declaratum est a magno Sapiente;
 7. omniq[ue] conatu est annitendum, ut Ixvacus heres, Vis-
 vamitrae maiestate adiutus, cum ipso corpore in coelum
 8. transeat. Ergo inchoatum est sacrificium omnibus appa-
 ratibus instructum, quibus in solennibus augustus Visvâ-
 9. mitras sacrifici munere fungebatur. Sacerdotes quoque,
 carminum gnari, secundum dignitatis suae gradus, verba
 10. praeēentes rite ex praeceptis sacris cunctas caeremonias
 perficiebant. Deinde, post aliquantum temporis, egre-
 gius asceta Visvamitras comprecationem omnium deorum
 fecit, ut suam quisque epularum partem capesserent.
 11. Quum vero dii, ad epulas invitati, nulli convenirent,
 tunc vehementer incensus magnus vates Visvamitras, ca-
 12. pedine alte sublata, irae plenus Trisancum talibus affatur:
 En, adspice, o rex! quid valeant castimoniae ultro a
 13. me cumulatae. Ille ego te cum ipso corpore in coelum
 perducam mea potestate. Vade age, populorum domine;
 14. ad coelum hand facile cum corpore adeundum. Quale-
 cunque sane praemium mihi debetur castimoniis quaesi-
 tum. Harum igitur virtute tu, o rex, cum corpore ad
 15. coelum perge! Vix dum vates loqui desierat, iamque in
 aethera evehebatur hominum princeps, spectantibus ana-
 16. choretis. At Indras, frugum maturator, quum Trisan-